«Domanda: [Al momento dello sposalizio] il detto Gian Michele aveva bevuto forte (*dictus Ioannes Michael erat bene potus*)?»

Risposta: El non haveva beudo che l'havesse perso el cervello, né era imbriago, ma era in bon esser et bon cervello et bon intelletto. Et parlava et respondeva al proposito come s'el non havevse beudo vin de là a otto dì.

Domanda: Con quali formali precise parole (*quibus verbis formaliter precisis*) il Picin aveva posto la domanda [circa il consenso]?

Risposta: Mio marì Picin [se] levò in pe' et se chavò la bareta et pregò tutti che fusse testimonii. Et prima domandò messer Zanmichiel et ge disse: 'Messer Zanmichiel, accettéu et volíu la Lucia mia fiolla qui presente per vostra legitima sposa et muier secondo che comanda la sancta madre Giesia?' et lui de fat respone: 'Sì'.

Domanda: Il detto signor Gian Michele avrà detto piuttosto (*potius*): «Sì mi che la torò»?

Risposta: Ma de no che el non disse: 'La torò', ma el disse in presentia della Lucia et de noi tutti che eremo là: 'Sì' ...

Domanda: Il detto Gian Michele rispose sul serio o per scherzo (*an dictus Ioannes Michael serio vel ioco respondiderit*)?

Risposta: El disse da bon seno, et non smatando ... Et poi queste non son cose da smatar. Et quando mio marì et mi havevsemo visto che l'havesse smatà, non ge l'havessemo data ...

Domanda: Si può presumere che parlasse piuttosto per scherzo che sul serio (*magis iocose quam serio*), considerata la grande disparità (*longa ... disparitas*) che vi è fra lo stesso Gian Michele e Lucia, in quanto lui è nobile, è uomo in vista (*egregius*), è notaio e ha buona cultura (*bene disciplinatus*), mentre Lucia è di bassa condizione e nata da genitori umili?

Risposta: L'è vero che messer Zanmichiel è nobile, l'è nodaro et è cancellier de bancho a Perzine, et mia fia è povera de roba, ma per questo el non deve despriarla. Et avanti che el la tolesse per muier el la cognoseva troppo ben et saveva chi la era. Et se el non la voleva, niun el sforzava a torla. Et anchora che mia fia sia povera de robba, la è richa de honor, et è assai honesta puta,

et non ge manchava i partidi ... Et se ben uno è povero, pur che l'habbia il suo honor, l'è richo assai ...

Domanda: Se il detto signor Gian Michele volesse sposarsi, potrebbe trovare una giovane di ottima famiglia, bella e ricca? ...

Risposta: Mi non so de questo mi, l'è pur de bona età ... Se el ge ne voleva de quelle belle, de quelle ricche et de gran parentà, el doveva andarsele a tor, che niuno ge'l denegava, et non doveva tor mia fiolla, che è povereta ... Et poi el ge ne cognoseva che non havevem roba, ma che vivevemo cum honor delle nostre fatige.